MUNIC|PIO DE GARAHHU}IS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" I45I2O2S

TERMO DE CONTRAIO QUE ENTRE SI CELEBRÂM. DE UM LADO O

MUNICiPIO DE GARANHUNS REPRESENTÀDO PF,LA SECRF,TARIA

MLINICIPAL DE CULTURÂ E DO OUTRO L & A PRODUÇÔES

ARTiSTICAS LTDA PÀRA APRESENTAÇÃO NO 33. FESTIVAL DE

INVERNO DE GARÁNHUNS, APÓS APROVAÇÀO NA

CONVOCATORIA OO3I2O25, COMO MELHOR ABATXO SE

DECLARAM:

pelo presentc instrumento público de contrato. de unr lado o Município de Garanhuns' pessoa juridica de

direito público intemo, com sede na Av. santo Antônio, n" 126, Centro, Garaúuns, Pemambuco, inscrito no

arcNPJ sob o no 11.303.906/0001-00, neste ato representada pela Secretária Municipal de cultura, a Sra'

- sandra cristina Rodrigues Albino, brasileta" (Portaria n" 38412021 GP)' inscrita sob o CPF n'

793.314.164-15, RG n' 2059033 sDs/PE. residente e domiciliada na Rua Shekinah vilela,42' Residencial

cidade das Flores, Bairro severiano Morais Filho, Garzrnhuns/PE. tloravante denominado simplesmelte

CONTRATANTE, e de outro tado, L & A PRODUÇÕES ARTÍST1CAS tifD1, inscrita sob o CNPJ n'

10.8ó4.263/0001-l)0, com sede na Rua DR Pereira da Silva, 87. Água Fria, Recife-PE' CEP:52'130-020' neste

aro rcpresentado por AIIA LUCIA FARIAS DE À\DRADE, inscrito no cPF sob o n' 649'749'104-00' RG

3.058.659, rcsidente e domiciliado a Rua DR Percira da Silva, 87, Água Fria, Recifc-PE. CEP: 52 130-020' O

presentc contrato é formalizatlo nos termos do Edital de credenciamento n' 003/2025 e em obscrvância às

disposições da Lei Federal n" l4.l33l7l,de 0l de abril de 2021, Decreto Municipal n'049, de M de setembro

tle2023edemaistegislaçõesaplicáveis'mediânteascláusulasecondiçõesaseguirenunciadas.

I. CLÁUSULAPRIMEIRÂ-OBJETO

^\l.t.opresenteinstrumentotemcomoobjetoaprestaçàodeserviçospela(o)CoNTRATADA(o),após
aprovaçào e classiÍicação da mesma, para realização de apresentação artistico-cultural duralte o 33"

FESTTVAL DE IIIVERNO DE GARANHLINS, no POLO CIIUTURA POPULAR, no dia 27 dejulho de

2025, a partir das 13h20' cvento quc ocoÍrc no Municipio de Garanhuns-PE'

1.2.4(o)contratado(a)'ficaobrigado(a)aprestarosserviçosconformecomposiçãodescritanatabela

abaixo e proposta apresentada em sua habititaçào no Edital Convocatório n' 003/2025

1 .3. Vinculam-se a esta contratação, independentemente

L3.1. A Proposla da contratada;

'I.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados'

de transcriçàrr

\,ALORITEM

Rs7.000,00APRESENTAÇÀO OT ''PESTOzuL GISELLY ANDRADE"

Página 1 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730153038.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUNTCIHO OE GÂRAI{HUXS

2. CLÁUSULÂ SEGUNDA -VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. o prazo para prestação dos serviços deste contrato será tte 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados a

partir da :ssinatura, e sua publicação na Imprensa Oficiat, na fonna do art. 105 da Lei n' 14 133i2021, tendo

ern vista a data do evento e a execução do scrviço, que ocorrerá no dia 27 de julho de 2025.

3. CLÁUSULATERCEIRA- DAEXECUÇÀO

3.1 o regime de execução contratual. os modelos de gestâo e de execuçào, assim como os prazos e

condições de conclusão, fiscalização e execução do objeto constam no Edital da Convocatória que disciplinou

o processo de conkatação.

1. CLÁUSULA QUARTA _ SUBCONTRATAÇÁO

4.1. Não será admitida a subcontrataçâo do objeto contratual'

5. CLÁUSULA QUINTA -PR.EÇO
âS.t. O valor global do presente contrato é de RS7.000,00 (sete mil reais);

5.3. No valor acima estão incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indketas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguÍo e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUST,JLA SEXTA. PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado em uma única parcela, devendo ser Pago em aié 60(sessenta) dias úteis

contados do recebimcnto da deüda nota fiscal e comprovação da prestação do serviço na forma de sua

contratação.

6.2 DARETENÇÃODEIRRF

Serão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa lurídica (IRPJ), conforme as alíquotas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contratação, conforme estipulado na Instruçào Normativa

Â RFS n" 1.23412012 e no Decreto Municipal n'030t2O23, ou em outro normativo que possa substihrí-los. A

CONTRATADA é responsável pelo destaque desses ímpostos nas notas Íiscais emiüdas, bem como pela

apÍesentação de uma declaração, quando aplicável, para comprovar a não rerenção do imposto, nos termos do

Anexo II do Decreto Municipal.

6.3. Em caso de equívoco no documento de cobrança ou em sifiraçõcs que impossibilirem a liquidação da

despesa, o pag:rmento será suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para correçào.

Neste cenário, nào haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O município realizarí a retenção na fonte do lmposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na

alíquota correspondente ao seÍviço prestado, nos municípios onde os serviços forem executados e a Prefeitura

Municipal de Garanhuns/PE for a substituta tribuüáÍia, de acordo com a legislação vigente.

6.5. A Contratada, quando optânte pelo Simple.s Nacional, deverá anexaÍ ao fatummento dos serviços

declaração formal informando o seu enquadramento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da

Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730153038.pdf

assinado por: idU
ser 450

Complementar n"'

correspondente.

tUUilEIPlO DE GARÂilHUil§

123t2oo6ede§tacarnocorpotlaNotaFiscalopercetrtualdaalíquotadoISS

6.6. Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte @PP) não informar a alíquota

no documento fiscal, será apticada a aliquota de 50Á (cinco por cento) do ISS, quando deüdo ao Município de

Garanhuns, conforme disposto na Lei 12312006 e rralei 4325/2016'

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RI'B N" 2l10i2022 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciária e de arrecadação das contribuições sociais destinadas à Previdênçia Social e das contribuições

devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federzú do Brasil (RFB), em especial os

artigos ll0e 122.

1. CLÁUSULASÉTIMA-REAJUSTE

7 .1. Os preços inicialmentc conkatados são irreajusüiveis'

^8. cLÁusuLA oITAvA - oBRrcAÇÔES Do coNTRÂTANTE

a) Exigir o cumprimento dc todas as obrigações assumidas pela contratada, de acordo com o contrato e

seus anexos;

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) contratada(o)l

c) Notificar a(o) contratada(o), por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto

fomecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte. às suas expensas;

d)Acompaúarefiscalizaraexecuçãodocontratoeocumprimentodasobrigaçõespela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresa pira emissão tle Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do

objeto, para efeito dc liqüd.ação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto

à dimensào, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n' 14'133, de 2021:

fl Aplicar ao Contmtado as sanções previstas na lei e neste Contrato:

^ g) Cientificar o órgão de representação judicial do Município de Garanhuns para adoção das medidas

cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

h) Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamaçôes Íelacionada§ à execuçào do

presente Contrato, ressalvados os requeÍimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de

neúum interesse para a boa execução do ajuste.

i) A Administração terá o prazo de l0(dez) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

k) Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de

descumprimento de cláusulas contratuais.

l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730153038.pdf

assinado por: idU
ser 450

),,t ,

MUilrcIHO DE GARÂ}IHUI{S

art. 93, §2", da Lei n" 14.133, de 2021.

m) A Atlministração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Conkatado com

terceiÍos, ainda que vinculados à execuçáo do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros etn

decorrência de ato do Contratado, de seus crnpregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NONA. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

a) F

candidato ou pré-candidato- durante este período eleitoral:

b) Cumprir com todas as normas previstas no Plano de Trabalho contratado e neste contrato, assumindo

como exclusivamente seus os riscos e as tlespesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto conkatual,

observando. ainda, as obrigações a seguir dispostas;

c) Manter dwante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

^as condições tle habilitação e qualificação exigida,s no Edital Convocatório e neste contrato;

d) Executar o objeto contratado no local e forma indicada pelo CONTRATANTE, obedecendo aos

ptazos estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações trabalhistas, vez que seus empregados

nào manterão neúum vinculo empregatício com a CONTRATANTE;

0 Assumir, ainda, a responsabilidade pelos enc:rrgos fiscais e comerciais resultantes da execuçâo do

Contrato;

g) Atender às detenninações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do conkato ou âutoridade superior

(aÍt. 137, II. da Lei n." 14.133 de 2021) c prestar todo esclarecimento ou informagào por eles solicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer inftação, seja qual for, quando praticada por seus

empregados na execuçào dos serviços contÍatados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou em pârte, o objeto do presonte contrato, sem prévia e expressa

Â
anuência do CONTRATANTE;

j) Credenciar ju::to ao CONTRATANTE um representante e número de telefone e e-mail para prestar

esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que porventura surgiÍem duÍânte a execução

contratuall

k) Não contram! durante a vigência do coffÍato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta.

colateral ou por afinidade, até o terceiÍo grau. de dirigente do CONTR{ANTE ou do fiscal, ou gestoÍ do

contrato, nos teÍrnos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n" 14-133, de 2021;

IO. CLÁUSULA DÉCIMA-INFRAÇOES E SANÇOES ADMINISTRATIVAS

10.1 Comete infraçào administrativa, nos termos da lei, o contratâdo que, com dolo ou culpa:

lO.2 Deixar de entregaÍ a documentagão exigida para o certaÍne ou não entregar qualquer docunrento que

tenha sido solicitado pela Secretariâ demandante;

10.3 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para pagamento, quando convocado

Página 4 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730153038.pdf

assinado por: idU
ser 450

+++'s 3''.-:-+ ,,
\t-,

TUI{EIPIO DE GARA}IHU}IS

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinaÍ o contrato, ou a aceitar, ou retirar o instÍumento equivalente no

prazo estabelecido pela Administração;

l0.5ApresentardeclaraçãooudocumentaçãofalsacxigidapalaoceÍtâmeouprestaÍdeclaraçãofalsa

durante a licitação

10.6 Na aplicação das sanções serào considerados:

I. a naEreza e a gravidade da infração cometida'

II. as peculiaridades do caso concreto

III. as circunstáncias agravantes ou atenuantes

IV. os danos que dela provierem para a Administração Púbtica

v.aimplantaçàoouoaperfeiçoamentodeprogramadeintegridade,conÍ.onnenormaseoricntaçõcsdos

^órgãos
de controle.

l0.TAmultaseúrecolhidaempercentualde0'5o/oa30oÁincidentesobreovalordocontratolicitado'

recolhidanoprazomáximodcdez(dez)diasúteis,acontardacomunicaçãooficiat,proporcionalainfraçào'

l0.g As sanções de adveÍtênciâ, impedimento d€ licitar e contratar e declaração de inidoneidade para Iicitar

ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não' à penalidade de multa'

l0.g Na aplicação da sanção d€ multã será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias

úteis, contado da data de sua intimaçào'

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

ll.l.ocontratoseextinguequandoaofinaldaexecuçãodaprestaçãodeserviçoscontratadaouvencidoo

prazoneleestipulado,independentementedetereÚsidocumpridasounãoasobrigaçõesdeambasaspaíes

contÍaentes;

12. CLÁU§ULA DÉCIMA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA

Â
t Z.l . As deSpesaS decorrentes da presente contÍatação correrão à conta de recUrsos específicoS conSignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

23000 Secretaria de Cultura.

Unidade 21001 Secretaria de Cultura

Sccrc taria de Culrura.23000

Secretaria de Cultura.23001Unidadc
cntária

ativid aoSoct anadda re lan dao SaM uten ça
ran nhu Srno ed Gaed nVEF stie VAentoEVAção

499Des esa
de terceiros - Pessoa JuridicaOutros servi3.3.90.39.00Elemento

Recursos Pró osI .50 r .0000Recurso

Página 5 de 7

Orsão

2.2t97

Orsão

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730153038.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUHICiPIO DE GARAI.IHUNS

Or amentária
oao ASnadreES Ctia adviddo SaenutanIV ça

hu SnGarann rnoVC detiva edFetoeven2.2197Ação

501Des esa
Outros servi diJJ ufl acP soCSeerc roI sdS te3.3.90.39.00Elemento
Outras Transferôncias de Convênios ou

asses dos EstadosI{1.701 .0000Recurso

Secretaria de Cultura.23000(.)

Secretaria de Cultura.23001Unitlade
mentária

aooct dna aed reS aativ adn do asna uteM ça
hn nUe tâe drnodestivaFonte2.219',7Ação

502Dcs
diP SOCS Ja uflIc rostercdcOSrvs!- ItroOu S3.3.90.39.00Elcmento

Outras Transferências de Convênios ou

R asses da União1.700.0000Rccurso

12.2. A tlotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamen!ária respectiva e liberação dos créditos correspondentes' mediante apostilamento'

13. CLÁUSI]LA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALTZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

l3.l A fiscalizaçáo do conrato ficará a cargo da servidora Laura Santos Gabriel, designada formalmente'

através da Poíaria n" 48112025, sendo a servidora responsável que deverâ responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato' conforme art' I l7 da Lei 14'133 de 2021;

15.2AgestàodocontratoficaráacargodoservidorBrunnoFranklynSobralVilarim,nomeadaatravésda

PoÍaria n. 1115t2025, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do contrato' nos

Â termos do Decreto n" ll.246,de2o?2eLein" l4'l33l202l'

14.CLÁUSULADÉCIMAQUARTA-oBRIGAÇÕESPERTINENTESÀLGPD

14.1. As partcs devcráo cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD)' quanto a todos os dados

pessoais a que tenham acesso em razão do ceÍaÍne ou do contrato administrativo que eventualmente veúa a

ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contrataçào, independente mente de

declaração ou de aceitação expressa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇOES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts' 12'l e seguintes da Lei n' 14'133'

de 2O2l .

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessários, até o limite de 2570 (vintc e cinco por cento) do valor inicial atuâlizado do contrato'

15.3. As alterações contratuais deverào ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à

Página 6 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730153038.pdf

assinado por: idU
ser 450

tuillclHo 0E GARAtlHUlls

prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo miiximo de I

(um) mês (art. 132 daLei n" 14.133, de 2021).

tó. cLÁusuLA DÉcrul srxm - DoS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n" t4.133'

de 20Zl e demais normas federais e municipais aplicáveis e, subsidiariamente, ssgundo as disposições

contidas na Lei n" 8.078, de t990 - Código de Defesa do Consumidor - e noÍnas e princípios gerais dos

contÍatos.

16.2. Incumbirá ao contratante dilulgaÍ o presente instrumento no Portal Nacional de Contratagôes Públicas

(pNCp), na fonna prevista no art. 94 tla Lei 14.133, de 2O2l,bem como no respectivo sitio oficial na Internet,

em atcnção ao art. 91, capul da Lei n.' 14.133, de 2021, e ao art. 8", §2" da Lei n. 12.527, de 201I e Lei

^Municipal
3918i2013.

16.3. As partas elegeram o foro da Comarca de Garanhuns/PE, excluindo-se qualquer outro, por mais

privilegiado ou especial que seja, para dirimir qualquer dúvida ou açôes, porvcntua, oriundas do presente

contrato, conforme art.92, § l', tla Lei n" 14.133121.

Garanhuns, 07 dejulho de 2025.

MTINICÍPIO DE GARANHT]NS

CNPJ: I 1.303.906i00001-00

SANDRA CRISTII{A RODRIGUES ALBINO

ST,CRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURÂ

CONTRATANTE

gub
oo(úm.nro ãsrÉ.do dianàlm..L

AirLucl FÁn§oc^lól oE
o.lr t6/07/2025 2r:21)13{3@
w.ií'qqe d htlpsl/v.lidr.irieú5'

L & A PRODUÇOES lnrisrlcAs LTDA

CNPJ n" 10.864.263/0001-00

ANA LUCIA FARIAS DE ANDRADE

cPF N' 649.749.104{0

CONTRATADA

Página 7 de7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730153038.pdf

assinado por: idU
ser 450